у\д № 1-511/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 28 сентября 2018 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Крюкова А.С.,

при секретаре Бухановой Ю.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Благовещенского транспортного прокурора Сипачева А.А.,

защитника – адвоката Артымук А.А., представившего удостоверение № 438 и ордер № 147 от 27 апреля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, работающего бульдозеристом в ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не судимого, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

16 декабря 2017 года, ФИО1, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 390 метров в юго-западном направлении от жилого дома № 14 по ул. 70 лет Октября с. Новотроицкое Благовещенского района Амурской области и на расстоянии 425 метров в северо-западном направлении от жилого дома № 16 по ул. 70 лет Октября с. Новотроицкое Благовещенского района Амурской области, в местах произрастания дикорастущей травы конопли, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут местного времени собрал верхушечные части дикорастущей травы конопли в полимерный пакет, имеющийся у него при себе.

После чего, ФИО1, 16 декабря 2017 года, реализовывая свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, удерживая при себе полимерный пакет с верхушечными частями дикорастущей травы конопли в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут местного времени, проследовал на участок местности расположенный на расстоянии 480 метров в юго-западном направлении от жилого дома № 14 по ул. 70 лет Октября с. Новотроицкое Благовещенского района Амурской области и на расстоянии 540 метров в северо-западном направлении от жилого дома № 16 по ул. 70 лет Октября с. Новотроицкое Благовещенского района Амурской области, где в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 35 минут местного времени, из собранных им верхушечных частей дикорастущей травы конопли путем экстракции растворителем незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 1,39 грамм, относящееся к значительному размеру.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, часть изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,51 грамма, упаковал в полимерный пакет, и поместил в портмоне, а часть изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой не менее 0,88 грамма смешал с частицами стандартной курительной соломки (табака) и расфасовал в три фрагмента полимерного пакета, и все это поместил во внутренний карман надетой на нем куртки, где незаконно хранил при себе без цели сбыта в период с 18 часов 35 минут до 20 часов 00 минут 16 декабря 2017 года, далее в период с 20 часов 00 минут 16 декабря 2017 года до 08 часов 00 минут 18 декабря 2017 года незаконно хранил во дворе частного дома № 74 по ул. Павленко г. Благовещенска Амурской области, употребив при этом часть незаконно изготовленного им наркотического средства путем курения. 18 декабря 2017 года в 08 часов 00 минут местного времени ФИО1 взял полимерные пакеты с оставшимся незаконно изготовленным им наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой - 1,39 грамма, разложил по карманам одежды надетой на нем и продолжил незаконно хранить при себе в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 55 минут 18 декабря 2017 года до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции в пункте досмотра №1 АВК (Аэровокзального комплекса) г. Благовещенска Амурской области по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, п. Аэропорт, 12, где указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято у ФИО1 сотрудниками полиции при прохождении предполетного досмотра.

В соответствии с ч.4 ст. 247 УПК РФ уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого ФИО1 Как следует из заявления подсудимого ФИО1, вину в предъявленном обвинении он признает в полном объеме, просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствие. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 19 февраля 2018 года в присутствии защитника, следует, что 16 декабря 2017 года, он находился в г. Благовещенске Амурской области, в отпуске. Временно остановился у своих родственников по ул. Павленко, 74. Около 15 часов 30 минут местного времени того же дня, ему захотелось покурить конопли, в связи с чем, он решил проехать на рейсовом автобусе до с. Новотроицкое Благовещенского района Амурской области, для того чтобы нарвать там дикорастущей конопли из которой изготовить наркотическое средство - гашишное масло, для личного употребления путем курения. Что там растет конопля, он знал, так как ранее там ее видел. О том, куда он поехал, он никому не говорил. С собой из дома он взял бутылку растворителя, тряпку, пакет, металлическую чашку и поехал на рейсовом автобусе на Автовокзал г. Благовещенска Амурской области, откуда на рейсовом автобусе, выехал в с. Новотроицкое Благовещенского района Амурской области. Около 17 часов 00 минут местного времени того же дня, он доехал до села Новотроицкое Благовещенского района Амурской области. После чего пешком прошел к месту произрастания дикорастущей конопли. Около 17 часов 10 минут того же дня находясь в месте произрастания конопли, и стал собирать коноплю в пакет, который был у него с собой. В полимерный пакет он нарвал достаточное количество дикорастущей конопли. Собирал он коноплю около 40 минут, примерно с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут минут местного времени того же дня. После чего он нашел место, удобное для изготовления наркотика. Огляделся по сторонам, чтобы никто его не видел, и стал готовить наркотик. В чашку он положил собранную им коноплю и залил растворителем. Немного вымочив коноплю, он ее отжал в чашку, и полученную жидкость выпарил на небольшом костре, который развел там же. В процессе выпаривания в чашке образовалось густое маслянистое вещество - наркотическое средство - гашишное масло. Он взял полимерный пакетик, в который поместил получившийся наркотик - гашишное масло. В оставшийся на чашке наркотик высыпал табак из сигарет, все перемешал и получившийся наркотик он положил в три фрагмента полимерного пакета, и их завернул еще в один пакет. Пакетик с гашишным маслом он положил в свой портмоне, затем портмоне и пакет со свертками со смесью гашишного масла с табаком положил в левый внутренний карман, одетой на нем куртки. Процесс изготовления наркотика у него занял около 40 минут, то есть изготавливал он наркотическое средство примерно с 17 часов 55 минут до 18 часов 35 минут местного времени 16 декабря 2017 года. После чего он убрался в месте, где изготавливал наркотик, сжег на костре остатки конопли, тряпку, пластиковую бутылку из под растворителя, после чего потушил костер, взял с собой чашку, и пути к автобусной остановки, выкинул ее куда то в кусты, куда именно не помнит. На рейсовом автобусе, он доехал до г. Благовещенска, затем поехал домой к родственникам. Около 20 часов 00 минут местного времени того же дня он приехал домой к родственникам на ***, во дворе дома под ведром он спрятал, изготовленное наркотическое средство: сверток с гашишным маслом, и пакет с тремя свертками со смесью гашишного масла с табаком. Вечером сам сделал самодельный мундштук из ключевой головки и полимерной пробки. Вышел во двор, из тайника взял один сверток со смесью гашишного масла и табака, забил в мундштук и выкурил его. В это время дома были родственники его тетя, ее муж, и их дети, но они были все в доме и как он курил никто не видел. 17.12. 2017 года он гулял по городу, но наркотическое средство с собой не брал, оно так и хранилось во дворе дома по ***, до 8 часов 00 минут местного времени 18 декабря 2017 года, до того времени, как он взял изготовленный им наркотик из места хранения, пакет с гашишным маслом он положил в портмоне, и полимерный пакет с двумя свертками со смесью гашишного масла с табаком, он положил в правый карман своих брюк, затем взял свою сумку, вызвал такси и поехал в аэропорт г. Благовещенска, чтобы улететь до п. Октябрьский Зейского района Амурской области. Приехав в аэропорт г. Благовещенска, он купил билет на рейс Благовещенск-Октябрьский. При прохождении на посадку в самолет, примерно в 10 часов 00 минут местного времени 18 декабря 2017 года, он стал проходить через стационарный металлоискатель, перед которым выложил из карманов на стол, сотовый телефон, коробку из-под телефона и деньги. При прохождении через металлоискатель, тот сработал. Его сотрудник САБ вернул обратно, и попросил снять ремень, который находился на брюках. Он снял ремень, прошел через рамку, но сотрудники САБ и полиции, которые находились рядом, увидели, что у него оттопырен правый карман брюк, надетых на нем, и спросили, что в кармане и попросили выложить все содержимое карманов. Этим предметом был скомканный полимерный пакет с двумя свертками со смесью гашишного масла с табаком. Он достал данный пакет с наркотиком, и положил на стол, предназначенный для личных вещей пассажиров, и испугавшись сказал, не знаю, что там, там просто пакеты. Сотрудник полиции пригласил двух понятых и в их и его присутствии развернул скомканный пакет и показал содержимое присутствующим. Внутри были два свертка со смесью гашишного масла с табаком, которое он изготовил 16.12.2017 года. Данный два свертка в присутствии понятых были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который перевязали и опечатали надлежащим образом, на котором он и понятые расписались. Также в пункте досмотра, в присутствии двух других понятых, ему пояснили, что будет проведен его личный досмотр, разъяснили цель, порядок проведения. Перед досмотром ему был задан вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, такие как оружие, наркотики, боеприпасы, на что он не стал скрывать, и пояснил, что у него при себе еще есть гашишное масло и самодельный мундштук с остатками «химки». В ходе его личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки портмоне, в одном из отсеков был обнаружен сверток с гашишным маслом. Сотрудник полиции показал содержимое свертка присутствующим, после чего поместил в прозрачный пакет, который в горловине перевязал нитью, концы которой вывел на бумажную бирку с пояснительной надписью и опечатал бумажной наклейкой с мастичным оттиском печати, на которой понятые и я поставили свои подписи. Также в левом наружном кармане его курки, в его перчатках был обнаружен его самодельный мундштук. Данный мундштук изъяли, поместили в полимерный пакет, перевязали, опечатали, на котором он и понятые расписались. По поводу изъятого, в присутствии понятых он пояснил, что изъятое у него является наркотическим средством - гашишным маслом, которое он изготовил самостоятельно для личного употребления. Сотрудником полиции был составлен протокол. По окончании составления протокола он и понятые с протоколом ознакомились и расписались. Далее у него были произведены смывы с кистей его рук. Смывы производились ватным тампоном, предварительно смоченным в растворителе. Ватный тампон со смывами с его рук и образец ватного тампона, также смоченный в растворителе, по отдельности были упакованы в полимерные пакеты, и опечатаны надлежащим образом, где он и понятые поставили свои подписи. По поводу производства смывов он снова пояснил, что изъятое у него является наркотическим средством, которое он изготовил для личного употребления. В ходе проведения досмотра был составлен протокол, с которым под роспись все ознакомились. Умысла на сбыт наркотических средств он не имел, изготовил наркотик собственноручно для личного употребления без цели сбыта. Вину в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства без цели сбыта признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 106-109).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 18.12.2017 года, ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 390 метрах в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: ул. 70 лет октября, 14 села Новотроицкое Благовещенского района Амурской области и в 425 метрах в северо-западном направлении од дома, расположенного по адресу ул. 70 лет октября, 16 села Новотроицкое Благовещенского района Амурской области, пояснив что 16 декабря 2017 года в данном месте он в период времени примерно с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут местного времени нарвал дикорастущую коноплю. Кроме того, подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 480 метрах в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: ул. 70 лет Октября, 14 села Новотроицкое Благовещенского района Амурской области и в 540 метрах в северо-западном направлении од дома, расположенного по адресу ул. 70 лет октября, 16 села Новотроицкое Благовещенского района Амурской области пояснив, что на указанном месте с 17 часов 55 минут до 18 часов 35 минут 16 декабря 2017 года он изготовил из собранной дикорастущей конопли наркотическое средство - гашишное масло. После чего ФИО1 указал на место расположенное во дворе дома *** и пояснил что на указанном месте он в 20 часов 00 минут местного времени 16 декабря 2017 года спрятал изготовленное им наркотическое средство: сверток с гашишным маслом, и пакет с тремя свертками со смесью гашишного масла с табаком. После чего ФИО1 пояснил, что вечером того же дня сам сделал самодельный мундштук из ключевой головки и полимерной пробки, после чего он вышел во двор, из тайника взял один сверток со смесью гашишного масла и табака, забил в мундштук и выкурил его. 17.12. 2017 года он гулял по городу, но наркотическое средство с собой не брал, оно так и хранилось во дворе дома по ***, до 8 часов 00 минут местного времени 18 декабря 2017 года, до того времени, как он взял изготовленный им наркотик из места хранения, и выехал в аэропорт г. Благовещенска, где примерно в 10 часов 00 минут местного времени 18 декабря 2017 года он был досмотрен, и у него было обнаружено и изъято изготовленное им наркотическое средство (л.д. 59-66).

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в судебном заседании подтверждена следующими исследованными доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия 20 января 2018 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного УР ЛОП в аэропорту г. Благовещенска. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений, установление лиц причастных к совершению преступлений, охрана общественного порядка. 18 декабря 2017 года около 9 часов 55 минут местного времени в пункте досмотра, в ходе прохождения предполетного досмотра на рейс ЦХ 3 сообщением «Благовещенск-Октябрьский», инспектором по досмотру в аэропорту г. Благовещенска Свидетель №2 задержан гражданин ФИО1, после задержания ФИО1 им был проведен личный досмотр ФИО1 Он представился, при этом предъявив служебное удостоверение. Пригласив гражданских лиц в качестве понятых, он представил их ФИО1, после чего пояснил последнему, что он подозревается в хранении наркотических средств, и есть основания подозревать его в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ, в связи с этим в отношении него будет проведен личный досмотр. Далее всем участвующим лицам был разъяснён порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать при наличии наркотические средства и иные запрещенные к свободному обороту вещества и предметы. На что ФИО1 пояснил, что у того в кармане куртки надетой на нем находится полимерный пакет с наркотическим средством и самодельный мундштук. После этого указанный пакет с маслянистым веществом, а так же мундштук был изъят из кармана куртки надетой на ФИО1 ФИО2 изъятого пакета с наркотическим средством, была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме этого изъятый мундштук помещен в полимерный пакет, горловина которого, была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее был составлен протокол личного досмотра, по ознакомлению с которым все участвующие лица подписали протокол. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое маслянистое вещество является гашишным маслом и принадлежит ему, которое тот изготовил в 16 декабря 2017 года для личного употребления, без цели сбыта. Затем в присутствии тех же понятых при помощи ватного тампона, смоченного в растворителе были произведены смывы с обеих кистей рук ФИО1 Ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 и образец чистого ватного тампона, смоченного в растворителе, были помещены в два разных прозрачных полимерных пакета, горловины пакетов по отдельности перевязал нитью, концы нити скрепил бумажными бирками с пояснительной надписью и оттиском печати, на которых все участвующие лица поставили подписи. По окончанию производства смывов с кистей рук ФИО1, был составлен протокол досмотра вещей, находящихся при физическом лице, с которым ознакомились и поставили свои подписи участвующие лица (л.д. 99-101).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия 09 января 2018 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 18 декабря 2017 года он находился на смене в качестве инспектора отделения по досмотру в аэропорту г. Благовещенска, а именно осуществлял охрану общественного порядка и контроль досмотра пассажиров в пункте досмотра №1 АВК (Аэровокзального комплекса) г. Благовещенска совместно с сотрудниками САБ (службы авиационной безопасности). В этот же день примерно в 9 часов 55 минут местного времени в пункт досмотра, где проводился предполетный досмотр на рейс ЦХ 3 сообщением «Благовещенск-Октябрьский», зашел гражданин для прохождения досмотра перед посадкой в самолет. Данный гражданин подал документы и посадочный талон сотруднику САБ, после чего сотрудник САБ сверил его данные паспорта и посадочного талона, после чего передал паспорт ему. Он открыл паспорт и проверил на предмет розыска по кейс КПМ гражданина ФИО1. Вернув гражданину ФИО1 паспорт, тот стал проходить предполетный досмотр. Перед прохождением через стационарный металлоискатель, ФИО1, выложил из карманов своей одежды на стол, предназначенный для личных вещей пассажиров, содержимое карманов. При прохождении ФИО1 через рамку металлоискателя, она сработала. Сотрудник САБ вернул ФИО1 обратно, и попросил снять ремень, который находился на брюках. ФИО1 снял ремень, прошел через рамку, но он увидел, что у ФИО1 оттопырен правый карман брюк, одетых на нем, и спросил, что в кармане и попросил выложить все содержимое карманов на стол. ФИО1 достал из кармана скомканный пакет с каким-то содержимым, и положил на стол, предназначенный для личных вещей пассажиров, и сказал, что не знает что там, там просто пакеты. Он почувствовал специфический запах, исходящий от пакета, а также заметил, что ФИО1 сильно занервничал, когда доставал данный скомканный пакет, и у него возникли основания подозревать данного гражданина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, а именно в незаконном хранении наркотических средств. В связи с чем, он принял решение проверить содержимое данного пакета. Им сразу же были приглашены работники САБ, для участия качестве понятых. Он попросил данного гражданина представиться, тот представился ФИО1. В присутствии ФИО1 и понятых он развернул скомканный пакет и показал содержимое присутствующим. Внутри были два свертка со смесью маслянистого вещества с табаком, от смеси исходил специфических запах. Данный пакет с двумя свертками с веществом в присутствии понятых у ФИО1 были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который перевязал и опечатал надлежащим образом, на котором ФИО1 и понятые расписались. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество в свертках является гашишным маслом, которое тот изготовил для собственного употребления. Также им был составлен соответствующий протокол изъятия вещей и документов, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Также им были опрошены по данному факту участвующие при изъятии лица. После чего гражданин ФИО1 им был передан оперуполномоченному УР ЛОП в аэропорту г. Благовещенска Свидетель №1, для дальнейших разбирательств и проведения личного досмотра последнего. Позже ему стало известно, что у гражданина ФИО1 при личном досмотре также были обнаружены и изъяты сверток с веществом со специфическим запахом и мундштук, состоящий из полимерной пробки и ключа - головки. Также им по данному факту был составлен соответствующий рапорт (л.д. 71-72).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия 27 декабря 2017 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 18 декабря 2017 года он находился на рабочем месте в качестве сотрудника САБ (службы авиационной безопасности) в зоне предполетного досмотра №1 АВК (аэровокзального комплекса) г. Благовещенска, расположенного по адресу Амурская область г. Благовещенск п. Аэропорт, д.12. Примерно в 10 часов 00 минут местного времени к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при досмотре вещей, находящихся при гражданине, проходившим досмотр в зоне предполетного досмотра №1 АВК г. Благовещенска. Он ответил согласием. Сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил порядок проведения мероприятия, а также права всех участвующих лиц. В его присутствии, а также присутствии еще одного понятого, гражданин представился ФИО1, из кармана своих брюк, одетых на последнем, выложил на стол, предназначенный для личных вещей пассажиров, скомканный полимерный пакет. Сотрудник полиции в их присутствии развернул данный пакет, и показал присутствующим, внутри находились два аналогичных полимерных пакета, в которых находилась смесь маслянистого вещества с частицами табака со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции о данном веществе, ФИО1 ответил, что это гашишное масло, которое ФИО1 изготовил ранее для личного употребления. После чего сотрудник полиции в их присутствии изъял пакет с двумя полимерными пакетами с содержимым, поместил в полимерный пакет, который в горловине перевязал нитью, концы которой были выведены на бирку с пояснительной надписью и опечатаны бумажной наклейкой с мастичным оттиском печати, на котором все участвующие лица, в том числе, и он, расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, с которым по ознакомлению протокола расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции у него по данному факту было отобрано объяснение (л.д. 67-68).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия 27 декабря 2017 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д. 69-70).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия 11 января 2018 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 18 декабря 2017 года он находился на рабочем месте в качестве охранника ЧОА (частного охранного агентства) «Лотос» в здании АВК (аэровокзального комплекса) аэропорта г. Благовещенска, расположенного по адресу Амурская область г. Благовещенск п. Аэропорт, д.12. Примерно в 10 часов 10 минут местного времени к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он ответил согласием. Также сотрудником полиции был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Вместе с сотрудником полиции они прошли в помещение АВК (аэровокзального комплекса) г. Благовещенска, где находился гражданин. Сотрудник полиции попросил последнего в их присутствии представиться. Мужчина представился ФИО1. В их присутствии гражданину ФИО1 пояснили, что будет проведен его личный досмотр, разъяснили цель, порядок проведения. Перед досмотром ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, такие как оружие, наркотики, боеприпасы, на что ФИО1 пояснил, что имеет при себе гашишное масло и самодельный мундштук с остатками «химки». В ходе личного досмотра ФИО1 во внутреннем кармане куртки было портмоне, в одном из отсеков которого был обнаружен полимерный сверток. Сотрудник полиции показал содержимое свертка всем присутствующим, внутри находилось маслянистое вещество со специфическим запахом. После чего поместил данный сверток с содержимым в прозрачный пакет, который в горловине перевязал нитью, концы которой вывел на бумажную бирку с пояснительной надписью и опечатал бумажной наклейкой с мастичным оттиском печати, на которой ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. Также в наружном кармане курки надетой на ФИО1, в перчатках был обнаружен самодельный мундштук, состоящий из полимерной пробки и ключа-головки, на котором имелись следы маслянистого вещества со специфическим запахом. Данный мундштук также изъяли, поместили в полимерный пакет, перевязали, опечатали, на котором Деккер, он и второй понятой расписались. По поводу изъятого, в их присутствии ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество - является наркотическим средством-гашишным маслом, которое тот изготовил самостоятельно для личного употребления. Сотрудником полиции был составлен протокол. По окончании составления протокола ФИО1, он и второй понятой ознакомились и расписались. Далее в их присутствии у ФИО1 были произведены смывы с кистей рук. Смывы производились ватным тампоном, предварительно смоченным в растворителе. Ватный тампон со смывами с рук и образе:: ватного тампона, также смоченный в растворителе, по отдельности были упакованы б полимерные пакеты, и опечатаны надлежащим образом, где участвующие лица, он в :: м числе, поставили свои подписи. По поводу производства смывов Декер снова пояснил, что изъятое является наркотическим средством, которое последний изготовил для личного употребления. В ходе проведения досмотра был составлен протокол, с которым под роспись все ознакомились. После чего он был опрошен по данному поводу (л.д. 80-81).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия 17 января 2018 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д. 82-83).

Согласно справке об исследовании № 289-СХ от 19 декабря 2017 года, представленная на исследование смесь, (массой 2,22 г.), изъятая протоколом изъятия вещей и документов 18.12.2017 года у гр. ФИО1 является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса смеси с наркотическим средством составила - 1,77 г. постоянная масса наркотического средства в смеси составила - 0,88 г. на мундштуке, изъятом в ходе личного досмотра 18.12.2017 года у гр. ФИО1 содержится след наркотически активного компонента растения конопли - тетрагидроканнабинола. Вещество, изъятое в ходе личного досмотра 18.12.2017 года у гр. ФИО1 является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила - 0,51 г. (л.д. 28-29).

Согласно заключению эксперта № 556-ЭХ от 28 декабря 2017 года, вещество в виде смеси табака и маслянистого вещества со специфическим запахом в свертке, изъятом протоколом изъятия вещей и документов 18.12.2017 года у гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет - 0,80 г; постоянная масса смеси с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) составила - 1,60 г. 2. Маслянистое вещество со специфическим запахом, изъятое 18.12.2017 года в ходе личного досмотра у ФИО1 является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). 3. Наслоения на мундштуке, изъятом 18.12.2017 года в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 содержится след наркотически активного компонента растения конопли – тетрагидроканнабинола (л.д. 50-52).

Согласно протоколу осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 21 января 2018 года, было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела: 1. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), изъятое 18 декабря 2017 года у ФИО1 и находящееся в двух полимерных пакетах; 2. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), изъятое 18 декабря 2017 года у ФИО1 и находящееся в полимерном пакете; 3. Самодельный мундштук, изъятый 18 декабря 2017 года у ФИО1 и находящееся в полимерном пакете (л.д. 89-91, 92-93).

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 18 декабря 2017 года, который был допущен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве доказательства, 18 декабря 2017 года в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут местного времени в присутствии понятых Свидетель №3 и Свидетель №4 у ФИО1 изъят сверток с веществом в виде смеси табака и маслянистого вещества со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является гашишным маслом, которое он изготовил ранее для собственного потребления (л.д. 9-10).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 18 декабря 2017 года, который был допущен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве доказательства, 18 декабря 2017 года в период с 10 часов 15 минут до I часов 40 минут местного времени в присутствии понятых Свидетель №5 и Свидетель №6 у ФИО1 изъят полимерный пакет с маслянистым веществом со специфическим запахом и самодельный мундштук со следами маслянистого вещества со специфическим запахом (л.д. 11).

Таким образом, оценив совокупность исследованных судом доказательств, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления установлена. 

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО1 основаны на показаниях самого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого и при проверке показаний на месте, показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, совокупности других исследованных судом доказательств, которые полностью согласуются между собой и лишены существенных противоречий.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3 суд признает достоверными, поскольку свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, стабильны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, поэтому у суда нет оснований им не доверять.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, а также при проверке показаний на месте, суд также признает достоверными, поскольку его показания получены с соблюдением требований УПК РФ, не имеют существенных противоречий с совокупностью других доказательств по делу и соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в *** - положительно, на учете в наркологическом диспансере не состоит, находится на диспансерном наблюдении в ***.

Согласно заключению комиссии экспертов № 171 от 06 февраля 2018 года, ФИО1 хроническим, психическим расстройством ранее не страдал, и в настоящее время не страдает. В юридически значимый период у него обнаруживались и в настоящее время обнаруживаются ***. Об этом свидетельствуют данные анамнеза об отставании в ***. Однако, отмечаемые у ФИО1 изменения ***, не сопровождаются выраженными ***, нарушением критических способностей и в период, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается, не лишали его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, в то время у него не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Особенности психики подэкспертного не связаны с возможностью причинения этим лицом иного существенного вреда, либо с опасностью для других лиц, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Клинических признаков синдрома наркотической зависимости (наркомании) у ФИО1 не выявлено, в лечении от наркомании он не нуждается (л.д. 76-78).

Приведенные выше выводы экспертов-психиатров не противоречивы, надлежаще мотивированы, основаны на личном контакте экспертов с ФИО1, поэтому у суда нет оснований подвергать сомнению обоснованность выше приведенных выводов экспертов - психиатров и суд считает, что ФИО1 должен нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств совершения преступления, которые органу дознания не были известны, его молодой возраст, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 путём назначения ему наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и его семьи.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: протокол изъятия вещей и документов от 18 декабря 2017 года, протокол личного досмотра от 18 декабря 2017 года, - надлежит хранить при уголовном деле; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,80 грамм, находящееся в двух полимерных пакетах, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,41 грамма, находящееся в полимерном пакете, самодельный мундштук, - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Амурской области, отделение Благовещенск, г. Благовещенск р/с ***, л/с ***, ОКТМО 10701000, ИНН 

<

***>, КПП 280101001, БИК 041012001, ОГРН 

<

***>, КБК 18811621010016000140 («ФИО3 МВД на транспорте») 

<

...>.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: протокол изъятия вещей и документов от 18 декабря 2017 года, протокол личного досмотра от 18 декабря 2017 года, - хранить при уголовном деле; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,80 грамм, находящееся в двух полимерных пакетах, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,41 грамма, находящееся в полимерном пакете, самодельный мундштук, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - судья А.С. Крюков